IV – Qual foi a justificativa do Ministério da Saúde para 

incluir o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg. 

(RENALGEL) na lista de medicamentos especiais e não 

incluir o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL) na 

mesma lista; 

V – Qual foi o motivo que levou o Ministério da Saúde a 

adquirir 71.427.600 (setenta e um milhões, quatrocentos e 

vinte e sete mil e seiscentas) cápsulas de Cloridrato de 

Sevelamer de 800 mg. (RENALGEL) para realizar o 

tratamento de doença renal crônica em 20.400 (vinte mil e 

quatrocentos) pacientes, sendo que o total de enfermos é 

de aproximadamente 90.000 (noventa mil) no país; e 

VI – Existe algum outro medicamento sendo adquirido 

pelo Ministério da Saúde que tenha as mesmas funções 

bioquímicas que o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg.

[...]

39.104.044,00 

Assim, se no Brasil existem aproximadamente 90.000 

(noventa mil) pacientes se beneficiando da hemodiálise por serem portadores 

de doença renal crônica – lembrando que neste universo de amostragem acima 

foram beneficiados somente 20.400 (vinte mil e quatrocentos) pacientes, ou 

seja, 22,66% (vinte e duas e sessenta e seis centésimas por cento) do total no 

país – e caso fosse adquirido o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL) 

para beneficiar a totalidade destes pacientes, o valor gasto aproximado seria 

de R$ 29.700.000,00 (vinte e nove milhões e setecentos mil reais). 

Sala da Comissão, em        de Dezembro de 2012. 

Deputado REINHOLD STEPHANES 

PSD/PR